
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA  DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE AREA TECNICA

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Registro cronologico area tecnica lavori pubblici e urbanistica n.37
del 20-09-019

Registro generale n. 517

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: AFFIDAMENTO  DELL'INCARICO  DI  SERVIZI TECNICI DI

INGEGNERIA ED ARCHITETTURA (RILIEVO, CATALOGAZIONE
E  CENSIMENTO) AI SENSI DELLART. 36, COMMA 2 LETT.
A)  DEL  D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50 E S.M.I. PER

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venti del mese di settembre,

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA



Premesso che:

Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 20 marzo 2019 è stata adottato il-
“Programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 e l'elenco annuale dei lavori per
l'anno 2019 e del programma biennale di beni e servizi 2019/2021 (Art.21, commi 1, 3
e 6 del D. Lgs.vo n.50/2016 e s.m.i.);

Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 20 marzo 2019, è stato presentato il-
Documento Unico di Programmazione – D.U.P. 2019/2021 (Art.170, comma 1, D.
Lgs.vo n.267/ 2000);

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 7 del 04 aprile 2019, è stato approvato il-
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2019/2021, deliberato dalla
Giunta Comunale con atto n.33 del 20/03/2019;

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n°8 del 04 aprile 2019 è stato approvato, ai-
sensi dell’art.174, comma 3, del d.Lgs.n.267/2000 e degli articoli 10 e 11 del d.Lgs.
n.118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2019-2021;

Premesso, altresì, che:

Con Determinazione dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica n. 20 adottata in data-
20.07.2019 è stato affidato il servizio di rilievo, catalogazione e censimento dei cimiteri
comunali per soddisfare la necessità dell’Amministrazione di ottimizzare la gestione
delle strutture in questione;

Il predetto servizio è stato affidato ad una Società di Ingegneria, la Progetto Tencico-
S.r.l. con sede in Via Ulisse Nurzia, 26 - 67100 – L’Aquila – P.I.: 01810050664, iscritta
nell’elenco approvato con determinazione dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e
Urbanistica n. 86 del 02/11/2017;

La Società Progetto Tecnico S.r.l. – invitata con nota Prot. n. 3418 del 18 maggio 2019-
a voler fornire la propria disponibilità ad eseguire il servizio e a formulare la relativa
offerta economica – ha manifestato il proprio interesse offrendo il ribasso percentuale
del 14% sull’importo presunto del sevizio pari ad € 19.703,65 oltre oneri previdenziali
ed IVA, per un importo definitivo di affidamento pari a € 16.945,14 oltre oneri
previdenziali ed I.V.A.;

Dato atto che:

in data 29.05.2019, con nota Prot. n. 3705, la Società di Ingegneria Progetto Tecnico-
S.r.l., nella persona dell’Amministratore Unico Geom. Sergio Di Stefano, ha trasmesso
idonea autodichiarazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 in merito al possesso dei
requisiti di legge e di idoneità professionale e all’assenza di cause di esclusione;

il Responsabile Unico del procedimento ha provveduto ad avviare le necessarie attività-
di verifica in ordine al possesso dei requisiti di legge e di idoneità richiamati, nello
specifico:

con Certificato del Casellario Giudiziale n. 7142/2019/R del 04.06.2019, acquisito-
dall’Ente al protocollo n.3870 del 05.06.2019, è stato comunicato l’esito della
richiesta protocollo n. 3787 del 01.06.2019;



con Certificato di Regolarità Fiscale emesso dall’Agenzia delle Entrate (Registro-
Ufficiale 33708/05-07-2019), acquisito dall’Ente al protocollo n.4618 del
06.07.2019, è stato rilasciato l’esito in ordine alla richiesta protocollo n. 3789 del
01.06.2019;

con Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato-
n.164/2019/R del 08.07.2019, acquisito dall’Ente al protocollo n. 4683 del
10.07.2019, è stato attestato quanto richiesto con nota protocollo n.3788 del
01.06.2019;

Dato atto che:

con nota Prot. n.5785 del 24 agosto 2019, la Società incaricata ha provveduto al-
deposito della prima consegna della documentazione richiesta, riferita ai cimiteri
comunali delle frazioni Cabbia, Marana, Pellescritta e Busci, consistente in:

TAV.1 – Planimetria stato attuale con individuazione numerica dei loculari,

cappelle funerarie e tombe a terra;
TAV.2 – Profili;

TAV.3 - Censimento dei loculari, cappelle funerarie e tombe a terra;

TAV.4 – Documentazione fotografica;

con nota Prot. n.6011 del 06 settembre 2019, la Società incaricata ha provveduto al-
deposito finale della documentazione richiesta, riferita ai cimiteri comunali delle
frazioni Montereale (loc. Madonna in Panthanis), Cesaproba, Ville di Fano, San
Giovanni Paganica, Aringo, Santa Vittoria e Verrico, consistente in:

TAV.1 – Planimetria stato attuale con individuazione numerica dei loculari,
cappelle funerarie e tombe a terra;
TAV.2 – Profili;
TAV.3 - Censimento dei loculari, cappelle funerarie e tombe a terra;
TAV.4 – Documentazione fotografica;

Considerato che la documentazione consegnata corrisponde a quella richiesta e pertanto
può ritenersi approvata;

Vista la seguente fattura presentata dalla Società PROGETTO TECNICO S.r.l. con sede in
L’Aquila, Via Ulisse Nurzia e sede operativa in Pizzoli, Complesso Aterno Vetro, zona
industriale di Pizzoli – P.I. 01810050664 del 16/09/2019 n°31 per l’importo complessivo
pari ad €.21.499,99 di cui €.16.945,13 quale importo netto, €.677,81 per oneri
previdenziali (4%) ed € 3.877,05 per importo IVA (22%) attinente la attività di Rilievo,
catalogazione e censimento dei cimiteri comunali;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) Protocollo n.
INPS_16582848 con esito regolare e scadenza validità il 20/11/2019;

Visto il certificato di regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA con Prot. n. 664218
del 07/06/2019, acquisito dall’Ente al Prot. n. 3945 del 10/06/2019, con durata validità
pari a quattro mesi dalla data di rilascio;

Visti:
Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);-
Il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165;-



Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;-
Il Regolamento di Contabilità;-
viste ed osservate le direttive e gli indirizzi contenuti nel P.E.G.;-
l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari-

Precisato che, ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della legge 136/2010 sulla tracciabilità
dei flussi finanziari, il codice CIG è il seguente: Z9928A7DD0;

Atteso che:
I sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di
interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di
Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità,
come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Dato atto che le disposizioni di cui alla presente determinazione risultano ottemperare alle
disposizioni dell’art. 183, c.8, del D.Lgs. 267/00 s.m.i., fatti salvi gli eventuali successivi
provvedimenti di cui all’ultimo periodo del medesimo comma 8;

Visto il Provvedimento Sindacale Prot. 558 adottato in data 24 gennaio 2019 con il quale si
conferisce incarico di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica, dell’Area
Servizi e Manutenzioni e del Centro Operativo Comunale C.O.C. all’Ing. Antonio Longo;

Viste le proroghe al Provvedimento Sindacale sopra riportato, emesse con Provvedimento
Prot. n. 3031 del 30 aprile 2019, Provvedimento Prot. n. 3447 del 20 maggio 2019 e
Provvedimento Prot. n. 5734 del 20 agosto 2019;

Verificato il rispetto degli obblighi di trasparenza;

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

Di approvare gli elaborati tecnici depositati con Prot. n.5785 del 24 agosto 2019 e1)
successiva nota Prot. n.6011 del 06 settembre 2019;
Di liquidare e pagare, la complessiva somma pari ad €.21.499,99, come di seguito2)
specificato:

 a favore della Soc. PROGETTO TECNICO S.r.l., con sede in L’Aquila, Via Ulisse-
Nurzia e sede operativa in Pizzoli, Complesso Aterno Vetro, zona industriale di
Pizzoli – P.I.: 01810050664, giusta fattura n.31 del 16/09/2019, la somma di
€.17.622,94 comprensiva di oneri previdenziali e al netto dell’importo I.V.A. e di
emettere quindi il relativo mandato di pagamento dando atto che l’importo I.V.A.
pari a €.3.877,05 sarà trattenuto nelle casse dell’Ente per essere successivamente
versato nelle casse dell’Erario ai sensi dell’art.17-ter D.P.R. n°633/1972;

Di imputare la spesa complessiva di €.21.499,99, sul bilancio finanziario 2019/2021,3)
capitolo n.200 - codice n.09.01-1.03.02.11.999 – giusto impegno assunto con
Determinazione dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica n. 20 adottata in data 20 luglio
2019;



di trasmettere copia del presente dispositivo al Responsabile del Servizio Finanziario4)
per gli adempimenti consequenziali;
di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del5)
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto
dall’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

ECP



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                       IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                      LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

ing. Antonio Longo

Montereale, lì ..............

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, li


